
 
DECRETO: 163 /2021 

 
Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor o 
Conselho Municipal de Educação – Nova Fátima/PR. 

 

 
 O Prefeito Municipal de Nova Fátima, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por lei, de acordo com a Lei Municipal nº 1.504/2009, 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º O CME/NF é constituído por 25 membros (vinte e cinco) representantes do 
Poder Público e da Sociedade Civil nomeados e designados pelo Prefeito. 
 

Art. 2º - Nomear os membros para compor o Conselho Municipal de Educação, 
sendo eles: 
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
Titular: Viviane Cortez da Silva 
Suplente: José Adauto da Fonseca 
 
II – REPRESENANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – Secretária Municipal de 
Educação 
Titular: Amanda Menon Machado 
Suplente: Ana Cristina Fonteque 
 
III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
Titular: Nair de Souza Santos – PRESIDENTE 
 
Titular: Willian Pereira da Silva - SECRETÁRIO 
Suplente: Ester Sarto Martins Borba 
 
Titular: Marlene Fagundes de Oliveira 
Suplente: Maria Silvia Nakamura Sano 
 
IV – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
Titular: Lívia Carla Evangelista 
Suplente: Mônica de Oliveira Mendes 
 
Titular: Simone de Souza Ribeiro 
Suplente: Isabel Custódio de Souza Borges 
 
V – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
Titular: Maria Luiza de Rezende Pereira 
Suplente: Bruno Zorzin 
 
 
 



 
VI – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
MUNICIPAL 
Titular: Paula Fernanda Jardim Nogueira 
Suplente: Camila Rafael Izuhara 
 
Titular: Ariane Gabriela Vicente Leandro 
Suplente: Luciane de Fátima Balarim 
 
VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 
Titular: Josiane Nunes Zani – VICE PRESIDENTE 
Suplente: Elena Maria Moreira 
 

VII – REPRESENTNATES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
Titular: Aline Mara Roque da Silva (representando o estudante Lucas CaeliRoq ue 
Rodrigues) 
Suplente:Claudia Pascoal Rodrigues de Souza (representando o estudante Henrique 
Pascoal Rodrigues de Souza) 
 
Titular: Thalita Regina dos Santos Prado (representando o estudante Lucas Santos do 
Prado) 
Suplente: Tatiane Cristina dos Santos (representando o estudante João Batista Paulino) 
 
 Art. 3º - O mandato do Conselheiro será de 02 (dois) anos, sendo possível somente 
uma recondução para igual período. 
 Parágrafo único – Como esta formação trata da organização do Conselho de 
Educação a partir das nomeações do Decreto 90/2021, o mandato vigente dos nomeados 
por este decreto será até quinze de março de dois mil e vinte três (15.03.2023). 
 
 Art. 4º - Este decreto entrará em vigor a partir da data de publicação, revogando o 
Decreto 90/2021 e as disposições anteriores e contrárias. 
 

 
Nova Fátima, 24 de agosto de 2021 

 
 
 

 
 
 

ROBERTO CARLOS MESSIAS 
Prefeito Municipal 


		2023-08-14T10:37:48-0300
	ROBERTO CARLOS MESSIAS:68879873920




